Mendelova univerzita v Brně
Lesnická a dřevařská fakulta

Ústav nauky o dřevě

Tepelné vlastnosti masivního
dřevěného panelu spojeného

kolíky bez použití lepidla

Bakalářská práce

Martin Pekár

Zde bych rád poděkoval mému vedoucímu bakalářské práce Prof. Dr. Ing. Petru
Horáčkovi za trpělivost, ochotu, motivaci a cenné rady, které mi pomohly
zpracovat a dokončit tuto práci. Dále chci poděkovat Ing. Janu Tippnerovi,
Ph.D. a Bc. Radimu Rouskovi za pomoc při zpracování a získávání dat
potřebných k vypracování mé závěrečné práce.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci: Tepelné vlastnosti masivního dřevěného

panelu spojeného kolíky bez použití lepidla vypracoval samostatně

a veškeré použité prameny a informace jsou uvedeny v seznamu použité

literatury. Souhlasím, aby moje práce byla zveřejněna v souladu s § 47b zákona

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách ve znění pozdějších předpisů, a v souladu

s platnou Směrnicí o zveřejňování vysokoškolských závěrečných prací.

Jsem si vědom, že se na moji práci vztahuje zákon č. 121/2000 Sb.,
autorský zákon, a že Mendelova univerzita v Brně má právo na uzavření licenční
smlouvy a užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 Autorského
zákona. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

Dále se zavazuji, že před sepsáním licenční smlouvy o využití díla jinou
osobou (subjektem) si vyžádám písemné stanovisko univerzity o tom, že
předmětná licenční smlouva není v rozporu s oprávněnými zájmy univerzity,
a zavazuji se uhradit případný příspěvek na úhradu nákladů spojených se
vznikem díla, a to až do jejich skutečné výše.

V Brně dne 1. dubna 2015 __________________

Abstrakt

Hlavním tématem bakalářské práce bylo zjišťování fyzikálních vlastností

masivních dřevěných panelů a to jak experimentálně tak teoretickými výpočty.

Experimentální část spočívala ve výrobě dřevěných panelů, jejichž jednotlivé

vrstvy byly spojeny kolíky. Soudržnost panelů byla založena na bobtnání kolíků,

a tudíž nebylo zapotřebí použití, lepidla. Na těchto panelech byla provedena

experimentální zkouška a z dosažených dat byl vypočítán tepelný odpor

a tepelná vodivost.

V teoretické části byly zjišťovány základní fyzikální hodnoty panelů, jako

hustota, hmotnost nebo rozměry. Následně byla podle příslušných vzorců

vypočítána tepelná vodivost a tepelný odpor.

Panely byly vyhotoveny v různých variantách, aby se prokázaly

nejideálnější vstupní parametry pro jejich výrobu.

Klíčová slova

Tepelná vodivost, tepelný odpor, Thoma- Holz 100.

Abstract

The main theme of this bachelor’s thesis was to detect the physical
properties of solid wood panels both experimental and theoretical calculations.
Experimental part consisted in the production of wooden panels whose
individual layers were combined pins. Coherence panels based on swelling pins
and thus did not require the use of adhesives. On these panels was conducted
experimental data obtained from the test was calculated thermal resistance and
thermal conductivity.

The theoretical part were determined fundamental physical value panels,
such as density, weight or dimensions . Subsequently, the appropriate formulas
calculated thermal conductivity and thermal resistance.

The panels were made in different variants that showed the most ideal
input parameters for their production.

Keywords

Thermal conductivity , thermal resistence, Thoma- Holz 100
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1 Úvod

Dřevo se od nepaměti využívá jako jeden ze základních stavebních prvků

pro stavbu domů a jiných objektů. Jeho užívání se značně omezilo v období

průmyslové revoluce. Nedostatek objektivních informací o stavbách, které jsou

ze dřeva postaveny, mělo za následek používání jiných stavebních materiálů.

V některých zemích se dřevo používá jako tradiční stavební materiál

a stavby ze dřeva určují celkový výraz a vzhled dané krajiny. Pomalu se lidé

začínají vracet ke dřevěným stavbám, protože se začínají vyvracet mýty, které se

rozšířily, a tím zpomalily vývoj dřevostaveb. Tyto mýty a obavy se týkají

především hořlavosti dřevostaveb, jejich tepelné akumulaci, špatnými

akustickými vlastnostmi nebo celkovou životnosti.

Dřevo je také velmi účinný přírodní materiál a pozitivně ovlivňuje

ekologický koloběh, který hraje vždy důležitou roli v souvislosti s naší živitelkou

zemí.

Tato bakalářská práce je zaměřena na stanovení fyzikálních vlastností

panelů z masivního dřeva. Tyto panely budou spojeny dřevěnými kolíky bez

použití lepidla. Všechna data pro stanovení fyzikálních vlastností, budou

zjišťovány experimentálně, proto bude nutno tyto panely vyrobit. Všechny

naměřené výsledky budou zpracovány a srovnány s teoretickými výpočty.

Z fyzikálních vlastností budou zjišťovány především tepelně-technické

vlastnosti jako například tepelná vodivost nebo tepelný odpor.

Na začátek je nutno vyrobit osm vícevrstvých panelů ze smrkového dřeva,

na kterých budou následně zjišťovány zmiňované vlastnosti. Panel bude vyroben

z prken, které se výskytu vad. Visuální třídění prken se bude řídit normou ČSN

EN 338. Druhá varianta třídění bude pomocí nedestruktivního

defektoskopického přístroje, který funguje na principu měření času průchodu

ultrazvukových vln. Při stanovení hustoty prken a při známých rozměrech bude

vypočítán dynamický modul pružnosti a podle něj bude stanovena tuhost

jednotlivých desek. Panely budou vyrobeny ve dvou variantách. U první varianty

bude použit cílený výběr prken s nejvyšší pevnostní a to především v

povrchových vrstvách panelu. Při druhé variantě se použije náhodný výběr

prken. Dále budou použita prkna dvou různých vlhkostí: Prkna použita na první

čtyři panely budou mít rovnovážnou vlhkost dřeva, přibližně 16%. Na další čtyři

panely budou použita prkna s vlhkostí kolem meze hygroskopicity a to

průměrně 28%. U všech vyráběných prken se vlhkost bude zjišťovat váhovou

metodou. Všechny prkna se budou skládat do panelů a spojovat pomoci bukové

kolíkové tyče, jejichž vlhkost bude 0%.

U takto vyrobených panelů se budou dále zjišťovat zmiňované vlastnosti.

Na základě výsledků musí být jasně stanoveno, jaká je ideální skladba panelů i

jaká je ideální počáteční vlhkost prken použitých pro výrobu panelů. Dále se
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budou porovnávat teoreticky vypočítané hodnoty s experimentálně zjištěnými

hodnotami.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je:

a) Vyrobit zkušební panely, které budou spojeny dřevěnými kolíky bez
použití lepidla. Tyto panely budou vyhotoveny ve dvou variantách,
přičemž jedna varianta je vyrobena ze tříděných desek a druhá
z netříděných desek. Rozdělení desek bude provedeno na základě
vizuálního nebo pevnostního třídění a současně bude jedna polovina
panelů suchá (cca 16%) a druhá mokrá (cca 28%).

b) Stanovit hustotu jednotlivých desek a po výrobě panelů stanovit i hustota
těchto panelů. Následovat bude srovnání hustoty použitých desek
a hustota panelů. Tyto hustoty musí přibližně odpovídat.

c) Změřit a teoreticky vypočítat tepelnou vodivost všech panelů. Tyto
hodnoty budou srovnávány jak mezi sebou tak s hodnotami v literatuře.

d) Změřit a teoreticky vypočítat tepelný odpor všech panelů. Tyto hodnoty
budou opět srovnávány mezi sebou i s hodnotami v literatuře.

e) Analyzovat vliv třídění prken a jejich vlhkost na jednotlivé fyzikální
vlastnosti.
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3 Literární přehled

Tato práce je zaměřena na testování zkušebních panelů, které jsou

vyrobeny ze dřeva. Protože má dřevo mnoho faktorů (vad), které ovlivňují jeho

fyzikální a mechanické vlastnosti, je použití značně omezené. Pro dosažení

optimálních podmínek, je možno vytvářet konstrukčních řešení, které umožňují

používat dřevo, které má horší vstupní vlastnosti.

Jedním z takových řešení je vrstvení dřeva a jeho následné spojení do

celků. K tomuto spojení se dnes nejčastěji používají lepidla a jiné nedřevěné

spojovací prvky. Firma Thoma- Holz, která sídlí v Rakousku, ovšem přišla s


[…]


protože vlhčí dřevo má větší tepelnou vodivost a menší tepelný odpor což je

v tomto případě nežádoucí.

Optimální tloušťka panelu se z tohoto měření nedá přesně stanovit, ale je

patrná závislost mezi tloušťkou a tepelným odporem. Čím větší je tloušťka

panelu, tím je vyšší teplený odpor. U dřevostaveb je vyšší tepelný odpor žádoucí.

Co se týče tepelné vodivosti, tak na ní tloušťka panelu nemá žádný vliv.
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8 Závěr

Bylo vyrobeno celkem osm panelů, s tím že čtyři byly při vlhkosti 16% a

čtyři byly při vlhkosti 28%. V každé z těchto variant bylo navíc testováno, zda-li

jsou desky pro výrobu těchto panelů tříděné či netříděné podle pevnosti,

respektive podle rychlosti šíření zvuku. Ve všech případech byla stejná vlhkost

použitých bukových kolíků a to 0%.

Průměrná hustota vlhkých prken (w=28%), ze kterých byly panely

vyrobeny, byla 520 kg. m-3. Hustota panelů byla v průměru 512 kg. m-3. Hustota

se příliš nelišila ve variantách tříděné a netříděné desky. Větší hustotu

vykazovaly však prkna netříděná.

Experimentálně změřené hodnoty tepelné vodivosti byly průměrně

0,1324435 W.m-1.K-1, při vlhkosti 16% a 0,15405875 W.m-1.K-1, při vlhkosti 28%.

U teoreticky vypočítané tepelné vodivosti bylo dosaženo přibližně stejných

výsledků. Při vlhkosti 16% byla průměrná hodnota 0,13518175 W.m-1.K-1 a při

vlhkosti 28% byla průměrná hodnota tepelné vodivosti 0,1542975 W.m-1.K-1.

Kromě vlhkostního rozdělení bylo provedeno rozdělení podle tloušťky,

kde však nebyly tak markantní rozdíly tepelné vodivosti mezi naměřenými a

vypočtenými daty. Průměrná hodnota u experimentálně získaných dat byla

0,13897025 W.m-1.K-1, u tloušťky panelu 60 mm. U tloušťky panelu 100 mm byla

průměrná hodnota 0,147532 W.m-1.K-1. Teoreticky vypočítaná data při tloušťce

panelu 60 mm vycházela přibližně 0,14447825 W.m-1.K-1a u tloušťky 100 mm

vycházela průměrná hodnota tepelné vodivosti 0,145001 W-1 . m. Průměrné

hodnoty jsou brány orientačně z tabulky (Tab. 21)

Poslední rozdělení bylo, zdali byly panely z tříděných nebo naopak

z netříděných prken. Hodnoty, které byly experimentálně zjištěny a týkají se

tříděných panelů, vycházely průměrně 0,140115 W.m-1.K-1 a hodnoty

netříděných panelů 0,14638725 W.m-1.K-1. U teoreticky vypočítaných hodnot

vycházely přibližně stejné tepelné vodivosti. U tříděných panelů to bylo

0,14297575 W.m-1.K-1 a u netříděných panelů 0,1465035 W.m-1.K-1. U takto

tříděných panelů lze konstatovat, že experimentálně zjištěné a teoreticky

vypočítané hodnoty jsou prakticky stejné a ani rozdělení desek podle rychlosti

šíření zvuku nemá příliš velký vliv na tepelnou vodivost.

Při měření tepleného odporu byly porovnávány naprosto stejné aspekty

rozdělení. První rozdělení proběhlo na základě vlhkosti panelů. Průměrná

hodnota tepelného odporu byla 0,63650575 m2.K.W-1 při vlhkosti 16% a to

konkrétně u experimentálně zjištěných hodnot. Pro experiment byla také

průměrná hodnota 0,57858615 m2.K.W-1 a to pro vlhkost 28%. U teoreticky

vypočítaných hodnot vycházel tepelný odpor 0,600423765 m2.K.W-1 pro vlhkost

16% a pro vlhkost 28% 0,523566414 m2.K.W-1.
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 Druhé rozdělení podle tloušťky panelu probíhalo stejně jako u tepelné

vodivosti. Pro experimentální část byly hodnoty průměrně 0,551521 m2.K.W-1 u

tloušťky 60 mm a 0,6635709 m2.K.W-1 u tloušťky 100 mm. Teoreticky

vypočítané hodnoty vycházely průměrně 0,422460664 m2.K.W-1 u tloušťky 60

mm a 0,701529514 m2.K.W-1 u tloušťky 100 mm.

Třídění podle pevnosti nemělo stejně, jako u tepelné vodivosti příliš velký

význam hodnoty vycházely přibližně stejně. Průměrná hodnota všech panelů

byla 0,55 m2.K.W-1.
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9 Summary

The aim was to produce a theoretically and experimentally determine the

basic physical properties such as density and moisture. Further investigated the

thermal properties of the panels and thermal conductivity and thermal

resistance. Moisture panels was 16 and 28% and was calculated by gravimetric

method. Density drier panels was about 470 kg. m-3 and the density of humid

panels around 515 kg. m-3

Thermal properties were measured on Lambdametr and theoretically

calculated. The initial temperature was 20 ° C and the final temperature was 50

° C. The results of these experimental tests amounted to theoretical calculations

and the values reported in the literature. The approximate thermal conductivity

was 0.13 W.m-1.K-1 at 16% moisture and 0.15 W.m-1.K-1 at a humidity of 28%.

Thermal resistance was dependent on humidity and thickness. Moister panels

showed a lower thermal resistance and drier panels conversely higher thermal

resistance. Panels of higher thickness were higher heat approximately 0.7

m2.K.W-1 resistance and panels of smaller thickness was smaller around 0.4

m2.K.W-1.

In conclusion we can say that the ideal composition of the panels is such

that the lowest possible moisture adequate thickness and grading according to

strength or defects is not necessary. It can be used lumber poorer quality.
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