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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autor zpracovával téma, které dosud nebylo nikde uvedeno. Jeho práce je z větší části kompilační, ale
nespočívá s tom, že by pouze citoval běžnou literaturu, jak je obvyklé. Informace tohoto druhu jsou těžko
dostupné a jejich vyhledávání vyžaduje trpělivost a mnoho hodin času. Ve stavebně truhlářské výrobě je
nedostatek moderní odborné literatury, protože se obor velmi rychle vyvíjí a informace mohou být za
několik let již zastaralé.

Oceňuji proto studentovu snahu a jeho přístup k zadanému úkolu.

V práci mohla být pro lepší názornost uvedena struktura rozlišovacích znaků jednotlivých konstrukčních
variant oken.

Otázka do diskuze:

Na příkladu finského dvojitého okna (dřevo-hliník) vysvětlete, v čem spočívá inovace této historické
konstrukce.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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